II l. 13. non: added by second hand.

Tertuliani: all or part of this word added by second hand.

ex trinitatis essentia a creaturarum natura deductum, ut Plato et Tertulianus; nihil officio singulare nec alteri communicabile, ut Origines; nihil confusum, ut Sabellius: sed totum perfectum, quia totum ex uno et unum; non tamen solitarium, ut presumunt Praxeas et Siluanus, Pentapolitana doctrina damnabilis.

V. Homousion ergo in diuinitate patri filius, homousion patri et filio spiritus sanctus, homousion deo et homini unus filius, manens deus in homine suo, in gloria patris desiderabilis uideri ab angelis; sicut pater et spiritus sanctus adoratur ab angelis et ab omni creatura non homo propter deum uel Christus cum deo, sicut Nestorius blasphematur, sed homo in deum et in homine deus.

VI. Erit resurrectio mortuorum hominum, sed una et in semel; non prima iustorum et secunda peccatorum, ut fabula somnatorum, sed una omnium. et si id resurgere dicitur quod cadit, caro ergo nostra in ueritate resurgit, sicut in ueritate cadit; et non secundum Origenem inmutatio corporum erit, id est non aliud nouum corpus pro carne sed eadem caro etc.

The Lucca MS numbers fifty-six chapters in all, but the last is the same as in my printed text. The colophon runs 'Explicit definitio ecclesiasticorum dogmatum. deo gratias' (fol. 234 b). I have not thought it necessary to preserve the punctuation (such as it is) of the MS.

The extracts above printed shew that the Lucca MS, as we should expect from the appearance of the name of Gennadius in its title, belongs definitely to the group of MSS which present a secondary or revised text: its treatment of the doctrine of the Holy Spirit in chapter i, and its addition of various proper names in chapters ii and iv, are quite enough to prove this. But its age gives it a certain value in all those portions which the reviser left untouched of the original treatise: and it is almost the only MS which I have yet found to preserve the true form of the name Anomaeus (Anomeus) in chapter ii, where all MSS of the best family write Anomocus or the like.¹

III

Extract from the STATUTA ECCLESIAE ANTIQUA.

(*Canones apostolorum et conciliorum saeculorum iv v vi vii*,
ed. H. T. Bruns, p. 140.)

I. Qui episcopus ordinandus est antea examinatur . . . si in dogmatibus ecclesiasticis exercitatus, et ante omnia si fidei documenta uerbis simplicibus adserat, id est Patrem et Filium et Spiritum sanctum unum deum

¹ The Verona MS, also belonging to the Gennadius group, has 'Anomius'; the Reichenau MS Aug. cix of the same group gives 'Eonomius', corrected to 'Eunomius'.

esse confirmans, totamque trinitatis¹ deitatem coessentialem et consubstantialem et coaeternalem et omnipotentem² praedicans, si singularem quamque in trinitate personam plenam deum³, si incarnationem divinam non in Patre neque in Spiritu sancto factam sed in Filio tantum credat, ut qui erat in divinitate Dei Patris Filius ipse fieret in homine hominis⁴ matris filius, deus verus ex Patre, homo⁵ verus ex matre, carnem ex matris visceribus habens et animam humanam rationalem; simul in eo ambae naturae⁶, id est Deus et homo, una persona, unus filius, unus Christus, unus creator⁷ omnium quae sunt et auctor et dominus et rector⁸ cum Patre et Spiritu sancto omnium creaturarum, qui passus sit vera carnis passione, mortuus vera corporis sui morte, resurrexit vera¹⁵ carnis suae resurrectione et vera animae resumptione, in qua veniet iudicare vivos et mortuos.

quaerendum etiam ab eo, si novi et veteris testamenti, id est legis et prophetarum et apostolorum, unum eundemque credat auctorem et deum; si diabolus non per conditionem sed per arbitrium factus sit²⁰ malus.

quaerendum etiam ab eo, si credat huius quam gestamus et non alterius carnis resurrectionem, si credat iudicium futurum et recepturos singulos pro his quae in carne gesserunt vel poenas vel gloriam⁹, si nuptias non improbet, si secunda matrimonia non damnet, si carni-²⁵um perceptionem non culpet, si paenitentibus reconciliatis communicet, si in baptismo omnia peccata, id est tam illud originale contractum quam illa quae voluntarie admissa sunt, dimittantur, si extra ecclesiam catholicam nullus salvetur . . .

Here the phrase 'in dogmatibus ecclesiasticis' in line 1 recalls the title of the *Liber*. Points of contact more or less definite may be found in line 3 (= *Lib. eccl. dogm. i 1*), line 6 (= ii 1), line 9 (= ii 18, 25), line 14 (= ii 26), lines 21-23 (= vi 3-8), line 24 (= xxxiii 1, 2): but whatever doubt may exist in other cases, the words in lines 8, 9 'ut qui erat in diuinitate dei patris filius ipse fieret in homine hominis matris filius' are an indubitable echo of chapter ii line 2 of the *Liber*; and what is specially interesting, they represent the text already in the form of the 'Gennadian' revision, for the words 'patris' 'matris' occur in my three Gennadius MSS—Lucca 490, Verona lx (58), Carlsruhe Augiensis cix—but in none (so far as I know) of the anonymous or of the Nicene group. It is clear, therefore, that Caesarius of Arles, or whoever it was who drew up the code of the *Statuta ecclesiat*